## LIBER SECUNDUS.

**267** Loquentem ad Deum hominem, et volentem ut tanta majestas voluntatem ejus faciat, oportet aliquid veræ fortitudinis habere, id est justitiae, ut scilicet nihil eorum petat, quæ justo Deo lacere non convenit, nec ita velit eum esse misericordie memorem, ut obliviscatur iudicij. Sic Abraham cum Deo ratiocinari potuit, cum esset ipse, ut fatebatur pulvis et cinis, quia videlicet ultra id quod justum erat loqui non addidit, interpellans pro Sodomis. Non enim justum erat apud Deum, illos reservari, si in tanta multitudine non invenirentur saltem de-

cem justi (*Gen. xviii*). Sic Jacob cum Deo luctari potuit, et esse vel dici contra Deum fortis, quia luctando nihil injustum extorquere voluit, imo esuriens et sitiens justitiam, benedictionem flagitabat, qua sperabat justificari (*Gen. xxxii*). Sic Moses Deum dicentem: *Dimitte me, tenere potuit, quia non exigebat ab eo, quod injustum esset, quatenus impunitos dimitteret auctores peccati in reatu vituli, sed ut ita judicaret vel puniret illos, quatenus ipse nihilominus verax permaneret et justus, in eo quod Abraham promisit, et repromittendo juravit*

(Exod. xxix). Sic et iste secundum nomen Habacuc, quondam interpretatur *luctator*, luctari potest cum Deo, et loqui velut arguendo, quia non defendit impios vel injustos super quoscunque videbat risum esse, permissum esse diabolo, sed justum esse concedens super illos judicium, juxta quod novissime dixit : « Mundi sunt oculi tui ne video malum, et respicere ad iniquitatem non poteris, id solum in ratione cum Deo ponit, quod dum in saeculo puniuntur injusti, sicut per manum Romanorum puniti sunt impii Iudei, multa etiam patiuntur justi tanquam injusti, agitante potentes hujus saeculi homines eodem illo spiritu, de quo ipse Dominus supra locutus, hoc ita incipit : « Quare non respicis super iniqua agentes, et taces devorante impio justorem se. » Hae et cetera quae sequuntur ita tractare ingredimur, ut praecipuis habere velimus illud sagitorum, quorum hic unus est desiderium desiderantium ejus qui venturus est, et cui hic loquitur, adventum secundum, qui cum venerit, jam et iniquo iniqua agere, et impio justiorem se devorare non licet. Quid enim aliud iste dicit ei clamat quam dicunt et clamant subitus altare animae intersectorum, et propter verbum Dei, et propter testimonium quod habent, clamantes voce magna, et dicentes : « Usquequo, Domine, sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum, de his qui habitant in terra? » (Apoc. vi.) Denique id quod dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec impleantur conservi eorum et fratres eorum, nonne simile est ei quod responsum est huic : « Apparabit in linem, et non mentietur; si mora in lecerit, exspecta eum, quia veniens veniet et non tardabit? » (Habac. ii.) Igitur quoniam propheta est, non dubium quin de regibus longe post futuris proloquitur, ad Christi venturi propiciens tempora, sic istam querelam, « quare non respicis super iniqua agentes, » et cetera perpendere dignum est tanquam ingemiscantis, propter illas quas sancti et justi passi sunt persecutioes sive pressuras, per idem illud bestiale imperium, sub quo et ipse Christus passus est et in vindictam sanguinis ejus accidit famosum illud excidium Hierosolymorum. Quare, inquit, « non respicis super iniqua agentes, » subauditum impiorum principes, per totum orbem leges impias et iniquitatis edicta ponentes, et quare taces, Domine, « devorante impio justiorem se? Quos enim impius quilibet in hoc mundo princeps, diaboli satelles, ut fuit Nero, et post illum quamplures, quos, inquam, non potuit pietate nudare, sibique confricare, illus secundum corpus proposita morte absorbuit, et hoc fuit impio devorare justiorum se, te tacente, te vindictam differente, cum clamet quotidie eorum sanguis ad te, « Et facies bonum quasi pisces maris, et quasi reptile non habens principem. » Subaudiendum bic est, quare ita facies, quare ita fieri permittes? Et quasi quis interroget, in quo tecerit homines « quasi pisces maris, et quasi reptile non habens principem, » continuo subjunxit: « Totum in bamo sublevavit, traxit illum in sagena sua, et congregavit in rete suum. » Et est

A sensus : Quomodo pisces sive reptilia maris principem non habent, ita videntur homines nullam exte habere provisionem, nec per tuam regi providentiam; quia, sicut hanus totum sublevat sicut sagena, sicut rete totum circumdat vel congregat, tam illud quod bonum quain illud quod in genere piscium est malum, sic ille impius in suam potestatem totum redigit et quod bonum et quod est in humano genere malum, te tacente, te illum permittere in homines justos deservire, ita ut patentur Deo non habere. Et hoc mirum, cum te habeant et sciant Deum, et quotidianie ad te clament, dicentes : « Et propitius esto peccatis nostris, propter nomen tuum. Ne forte dicant in gentibus : Ubi est Deus eorum? Ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est, introeat in conspectu tuo gemitus compeditorum? » (Psal. LXXXVII). Tu interim taces, et illi impio totum in bamo sublevare, totum in sagena sua trahere, totum in rete suum contrahere licet, et cum sit impius, super omnes tam justos quam injustos imperium obtinet, et devorandi sive occidendi potestatem habet. « Super hoc latabit et exultabit, et propterea immolabit sagena suam, et sacrificabit reti suo, quia in ipsis incrassata est pars ejus, et eibus ejus electus. » Non dubium aut ignotum est quin impius in magno imperio multum laetus fuerit, et sperans in multitudine: **268** divitiarum svarum multum exultaverit, ita ut etiam deditus humanam conditionem, deum se appellari maluerit et jussiterit, quod exempli gratia, de Gaio dicere possumus, ut Josephus quoque scribit (Antiq., lib. xxviii, c. 16) : « Procedente, inquit, tempore magnitudine dignitatis elevatus, humanum perdidit intellectum, et sese volebat divinitati videri consimilem, divinitatem que vera est in honore. Nam simulacrum suum iussit erigi Hierosolymis in templo Dei, renentibus Iudeis, eosque volentes pugna superatos cogi. Igitur super hoc, inquit, « latabit et exultabit: » in iurum laetitia inepita, exultatione fallaci. Equidem non omnis impius ejusmodi sic latabit, aut tantum exultabit ut sibi videatur Deus, aut pro Deo velit haberri, sed faciet quod sequitur : « Propterea immolabit sagena suam, et sacrificabit reti suo. » Quid est sagena impii, et quid rete ejus? Nimur cum ei aliud quid possit intelligi maxime aurum et argentum ejus sagena est et rete ejus. C D Nam de nulla re magis impius praevalet, quam si aurum vel argentum copiosum habet. Ejusmodi sagena libenter includuntur, et ad hujusmodi rete volentes cupidi homines congregantur, et beatum dicunt impium cuius haec sunt, et eum ultiro sequuntur ejusque imperium subjectis manibus amplectuntur. Hoc sciens quidam ex ejusmodi Antonius ex Cleopatra male famosus, cum Actium sibi ut classem constituerat, advenisset, et prope tertiam partem remigum lame absumptam offendisset, nihil motus : « Renui, inquit, modo salvi sint, nam remiges non deerunt, quoadusque Graecia homines babuerit. » Cooperat enim Artabanus Arme-

niæ regem, quem et argentea catena vincutum ad confessionem the-aurorum regiorum coegerat. Quibus ablatis, nimicrum quasi sagena grandi et reti magno instructus Orientem pariter et Occidentem, totum denique Romanum imperium includere et ad se trahere properavit, captus ipse sagena diabolus, scilicet amoribus jam dictæ Cleopatrae reginæ Ægypti. Itaque quia et vera est sapientis sententia dicens: *Pecuniae obediunt omnia (Eccl. x)*; recte dixerim, quia sagena et rete impii aurum et argentum ipsius est. Porro de auro et de argento, nonne sibi dens fecit?onne simulacra operatus est et ipsis sacrificavit? Imo et subditos sibi populos ad sacrificandum invitavit, adorare coegit, et nolentem hoc facere, solius Creatoris adoratorem occidit, atque ita juxta querelam hujus justiorem se impius devoravit. Igitur revera sagena sua immolarit, et reti suo sacrificari. Quam ob causam? *Quia in ipso*, inquit, *increassæ a est pars ejus, et cibus ejus electus*. In auro namque et in argento, sicut jam dictum est, omnino speravit, et fecit de hominibus quod voluit, et inter homines gloriam acquisivit, potentiam obtinuit, honorem assecutus est, voluptates suas explevit, quibus rebus affluere, utique luit partem ejus incrassari. Multos etiam ex eis qui religiosi esse videbantur, eadem sagena sua vel eodem reti suo irretivit sibique conformes fecit, quorum vel qualium respectu nimicrum recte nunc dicitur: «*Et cibus ejus electus. Propter hoc ergo expandit sagenam suam, et semper interficere gentes non cessat.*» Ideum videtur repetendo dixisse, *expandit sagenam suam, quod ante dixerat, traxit illud in sagena sua*. Verumtamen illud palam constat, quia duas impius habuit vel babet sagenas: alteram, qua volentes cepit populos et gentes, hinc etiam et argenteum, sicut jam dictum est; alteram, qua invitatos quoque constrinxit, et haec est omne iniquarum legum ejus edictum, quod per totum orbem expandit, præcipiendo cunctos interfici, qui nollent sacrificare sagenæ et reti ejus, argento et auro ejus, aureis et argenteis simulacris ejus, ut jam dictum est. Unde protinus sequitur: *Et semper interficere gentes non cessat*. Denique haec summa est querela hujus causa quod justorum sanguinem impius fundendo, justiorem se devorat. Primus ita fecisse legitur Nabuchodonosor. Nam ante illum, et si fuerunt quia auro et argento sacrificarent, nullus tamen fuisse legitur qui taliter expanderet sagenam suam, ut de interficiendis genibus daret legem qui sacrificare nollent. Ille taliter expandit: «*Vobis dicitur populis, tribubus et linguis: lo hora qua andieritis sonitum tubæ et fistulæ et citharae, sambucæ, psalterii et symphoniaræ, et universi generis musicorum, cadentes adorate statuam auream, quam constituit Nabuchodonosor rex. Si quis autem non prostratus adoraverit, eadem hora mittatur in fornacem ignis ardentis*» (*Dan. iii*). Evidenter ibi tacere visus est Dominus, devorante impio justiorem se, sed non usquequaque. Num permisit quidem mitti in ignem tres pueros, utique

A justiores illo impio, sed cum tres fuissent immissi, «*quatuor deambulabant soluti per medium ignis, et species quarti*», ait ipse qui vidit, *similis est Filio Dei (Ibid.)*; sed quanta extunc futura erat, et facta est pro eadem causa devoratio justorum, interficio gentium? Proinde non solus iste clamat ad Deum, dicens: «*Quare non respicis?*», et cetera quæ hactenus dicta sunt; sed et omnes sancti, omnes justi, taliter devorati clamant, et dicunt voce magna: «*Usquequo, Domine sanctus verus non judicas et vindictas sanguinem nostrum, de his qui habitant in terra*» (*Apoc. vi*). Nec solæ clamant illorum anima in illo saeculo, verum et cum illis et propter illos ad ipsum clamat Ecclesia viventium in praesenti saeculo, desiderans judicis et Salvatoris adventum, qui justum de omnibus factorus est judicinm. Sequitur CAP. II: «*Super custodiam meam stabo et sigam gradum super munitionem, et contemplabor ut videam quid dicatur mihi, et quid respondeam ad arguentem me.*» Tale quid et Isaïas loquitur: «*Super speculam Domini ego sum, jugiter stans per diem, et super custodiam meam ego sum stans totis noctibus*» (*Isai. xxi*). Et revera qui ad Deum loquitur et rationem postulat de judicis ejus, oportet ut supra custodiam suam stet, et gradum sigat super munitionem, ne forte labatur in sermone spiritus ejus, aut supra quam expedit quidpium loquatur. *Ne temere* inquit Ecclesiastes, «*quid loquaris, neque cortuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo. Deus enim in cœlo, et tu super terram: idcirco sint pauci sermones tui.*» (*Eccles. v*). Stabobergo, inquit, «*super custodiam meam, et sigam gradum super munitionem.*» Quæ autem illa custodia, vel quid est illa munitione? Nimicrum vera mentis humilitas. Illa namque virtus munitione firma, virtutumque omnium fida est custodia. Nec facile qui locum alium, petramve aliam reperire potuerit, de quo Moses saltem posteriora Dei dignus videre fuerit dicentis sibi: «*Ecce est apud me locus, stabis supra petram. Cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae*» (*Exod. xxxiii*), etc. Denique locum illum non quidem illic nominatum invenis, sed ejusdem Dei spiritus eum apud Psalmistam pulchre et magnifice nominavit, id est nimiam mentis humilitatem. Ait enim: «*Et dixit ut disperderet eos, si non Moses electus ejus stetisset in contractione in conspectu ejus*» (*Psal. cv*). Nunc talem locum, id est confractiōnem, nimiam, ut jam dictum est, mentis humilitatem esse, apud se testatur ipse, dum dicit: «*Discite a me quia mitis sum et humili corde*» (*Matth. xi*). Sciens igitur, et iste tutam esse firmitatem ejusmodi loci, et quod exinde optimum sit cum Deo luctari, super custodiam, inquit, *meam 263 stabo, et sigam gradum super munitionem, et contemplabor, ut vi leam quid dicatur mihi, et qui' respondeam ad arguentem me*. Quenadmodum jam dictus Moses eodem loco posteriore Dei contemplatus est, ut videret quid diceretur sibi, et quid responderet ad arguentem se dicentem, vade, descendere, peccavit populus tuus, quem eduxisti de terra Ægypti (*Exod. xxxii*), et cetera. Denique et iste

oonteplatus est fortiter fixo gradu, ne veniret sibi pes superbiæ, et vidit quid diceretur sibi, et quid responderet ad arguentem se, id est timore sancto, timore bono et necessario prementem se. Sequitur enim : « Et respondebit ad me Dominus et dixit. Scribe visum, et explica eum super tabulas, et percurrat qui legerit eum, quia abhinc visus procul, et apparebit in finem, et non mentietur, si moram fecerit, exspecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit » Hæc et cætera quæ sequuntur, dicta sunt ei, veluti attendebat, dicens : « Et contemplabor, ut videam quid dicatur mihi. » Post hæc semet invenisse ostendit, quid responderet ad arguentem se. Domine, inquietus, « audivi auditionem tuam et timui » (Habac. iii), et cætera. Igitur quia fortiter stabat, et in exigendo fortis erat, vidit illud, quo ut videret contemplabatur. Ait enim : « Et respondit ad me Dominus, » id est, ostendit mihi, et vidi oculo prophetali, quis finis futurus esset iniqua agentium, et quomodo haberet loqui et judicare ipse, qui nunc videtur tacere, devorante impio justitorem se. Et deinde ut alii quoque sperare scirent, dixit mihi : « Scribe visum, » id est scribe quod vidi, scribe quod respondi tibi : scribe, inquam, visum, et non in obscuro sive occulto, sed expiana eum super tabulas, id est plano sermone et manifesto, ut percurrat qui legerit eum, nihilo ejus offendente intellectum. hoc modo : « Quia abhinc visus procul, et apparebit in finem et non mentietur, si moram fecerit exspecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit. » Quid enim hic non planum, et apertum ad intelligendum? Adhuc, inquit, « procul est visus, » id est non statim veniet ipse in terra visus, et « cum hominibus conversatus, » abiit procul ascendit in cœlum, dicentibus angelis, « sic veniet quemadmodum vidistis eum ascendentem in cœlum » (Acto. i). Procul est abhuc, procul abiit, quia acceptus est in cœlum. Apparebit autem in finem, et non mentietur, subauditur de omnibus quæ locutus est, dum cum hominibus conversaretur. Exempli gratia: Vultus, ait, « cœlorum movebuntur, et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate (Luc. xxi), sive et « videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus cœli » (Matth. xxvi), et his similia. Ita venientem quisquis eum videre desiderat, et præsentem quoque vitam lastet, in qua non potest eum videre, dicitque cum Apostolo, « cupio dissolvi et esse cum Christo » (Philip. i). Quisquis ille est, et hoc audiat, et hoc sibi dictum esse sciat: « Si morem fecerit, exspecta eum, quia veniens veniet, » id est certissime veniet, et cum venierit, non tanquam tardus aderit, sed totum præteritum tempus videbitur fuisse, ut vera est, nimis veritatis. Interim donec appareat in finem, prædicabitur Evangelium omni creaturæ. « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur » (Marc. ult.). Hoc est quod continuo sequitur: « Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso; justus autem in fide sua vivet. » Ecce apparebit, id est cito apparebit, et

A qui non credit Evangelio ejus, etiam si multum operetur, non erit recta, id est condemnabitur anima ejus, sicut vera et manifesta ratione testatur Apostolus, hoc brevi testimonio taliter: « Justitia enim Dei in eo videlicet » Evangelio « revelatur, ex fide in fidem, sicut scriptum est, justus autem ex fide vivit (Rom. i). Et alibi: « Sine fide, impossibile est placere Deo (Hebr. ii). Et quis est incredulus, nisi superbus? Superbia namque incredulitatis causa efficiens est. Uode et protinus subditus: « Et quomodo vinum potentem decipit, sic erit vir superbus, et non decorabitur, qui dilatavit quasi infernus animam suam, et ipse quasi mors non adimpletur, et congregabit ad se omnes gentes, et coacervabit ad se omnes populos. » Ergo superbia magna est ebrietas, et ita mentem subvertit, vimque omnem debilitat sensus atque rationis, ut quod audit discernere non possit. Hoc ipsum Dominus in Evangelio confirmat verbis hujusmodi: « Quomodo potestis vos credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est, non queritis? » (Joan. v.). Qui gloria ab invicem dixit recipitis, pro eo ut diceret, qui superbi estis. Pulcherrime asperitatem dictionis evitavit, et sensum non præterivit: Unde si quis requisitus, quid sit superbire, respondeat gloriam ab invicem accipere, nimisrum vera et pulchra atque irrefragabili usus est diffinitione. Porro sensus dicti hujus, quod est gloriam accipere, verbis amplificatur præsentibus, « qui dilatavit quasi internus animam suam, » videlicet semper majora ambiens, « et ipse quasi mors non adimpletur, » subauditetur pecunias, « et congregabit ad se omnes gentes, et concervabit ad se omnes populos, ut fecit suo tempore Nahuchodonosor, suo tempore Magneus Alexander, suo tempore Roma; quæ, ut superius dictum est, altera fuit Babylonia. Omnes regnum illorum cupidi et ambitiosi homines, nonne gloriam ab invicem accipiebant, et pro acceptance gloriæ, ut alter alteri gloriam raperet, in invicem ruebant? Revera « quomodo vinum potentem decipit, » sic ejusmodi homines spiritu superbiam decepti fuerunt et sunt, nec ornamento fidei decorati sunt, sed nudi sunt, humilitatem crucis abhorrentes, utpote contrariam spiritui superbiam quo inebriati vel decepti sunt. Quid erit de illis, quando iste in finem apparebit? Imo ut singulari numero propnsitum sequamur capitulum, quomodo judicabitur vir superbus, et quomodo non decorabitur? Ait: « Nunquid non omnes isti super eum parabolam sument, et loquelam ænigmatum ejus? Et dicetur: Væ ei qui multiplicat non sua usquequo, et aggravat contra se densum lutum. Nunquid non repente consurgent qui mordeant te, et suscitabunt te, lacerantes te, et eris iorapinem eis? Quia tu spoliasti gentes multas, et spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint ex populis, propter sanguinem hominis, et iniquitatem terræ civitatis et omnium habitantium in ea. » Interrogando acris affirmat dum dicit: « Nunquid non omnes isti, subauditetur populi sive reliqui de omnibus populis, super eum parabolam sument, et cætera. Solet au-

tem Scriptura sacra reliquos sive residuos appellare justos sive electos, ut illuc: « Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Hierusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Hierusalem » (*Isa. xl*). Et alibi: « Et mittet id quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est de Israël, radicem deorsum faciet, et fructum faciet sursum, quia de Hierusalem exhibunt reliquiae, et salvatio de monte Sion » (*Isa. xxxvii*). Ergo et hic omnes istos, de quibus dicit, « quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de populis, » recte sanctos vel justos intelligimus, qui superuerunt vel supersunt, quos supradictus vir superbus, dilatata habens animam suam quasi infernum, et quasi mortem devorare, id est ad consensum animae vel voluntatis sue **270** pertrahere non potuit, quamvis igne, ferro, fame, bestiis et omnium tormentorum genere ad hoc certaverit et laboraverit, quod, ut superius iam dictum, primus ille Nubuchodonosor inchoavit, quando populis, tribibus et linguis, quas ad se congregaverat, atque coacervaverat, pœnam edixit. « Si quis, » inquiens, « non prostratus adoraverit statuam, eadem hora mittetur in fornacem ignis ardantis » (*Daniel. iii*). Quanta similia, imo magiora fecit, major utique alterius Babylonis, id est Romæ potentia? Quomodo gentes omnes ad se congregavit, et populos omnes ad se coacervavit, et quantis mortibus propositis exterminare voluit hunc visum, de memoria bominum, de quo nunc dicitur: *Et apparebit in finem, et non mentietur?* Evidem vir superbus, ut puta Nero, sive Decius, aut certe ipse diabolus, qui per eos ministerium iniquitatis operabatur, quasi mors et quasi infernus dilatatus, omnes omnino gentes, quantum in se fuit, devoravit, sed reliqui sunt et erunt aliqui, qui et admirantes eventus sui felicitatem, evasionis suæ beatitudinem, et respicientes unde evaserint, exclamant, et dicunt universi: « Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis. Cum exsurerent homines in nos, forsitan vivos degluttissent nos » (*Psal. cxxiii*), et cetera. Nunquid non omnes isti super eum, scilicet virum superbum, imo super ipsum diabolum, et super universitatem omnium, quorum caput est superbiae filiorum parabolam sument, et loquaciam enigmatum ejus? *Juicabant enim sancti nationes, et dominabantur populis* (*Sapien. iii*), sive ut alibi scriptum est: « Stabunt in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores illorum » (*ibid. v*). Quomodo isti sument parabolam, et dominabuntur populi, sive ut quid est ista parabola, et quid enigma ejus? Parabola sancta prophetica, sive legalis Scriptura est, quia videlicet tota sere, vel maxima parte parabolica et enigmatica locutionibus plena est. Parabola namque comparatio est ex rebus dissimilibus. Verbi gratia, cum sermo Dei vel sententia judicialis gladio materiali comparatur, ut in psalmo, cum de istis reliquis, id est de omnibus sanctis canimus: « Exultationes Dei in gutture eorum, et gladii ancipi-

tes in manibus eorum » (*Psal. cxlvix*), et cetera, usque: *Ut faciant in eis iudicium conscriptum.* Porro, ænigma propositio est obscura, quæ non facile intelligitur, nisi aperiatur, ut est illud: « De comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo » (*Judic. xiv*). Et hujusmodi locutiones passim in Scripturis inveniuntur, et valent non solum ad occultandas porcias margaritas, verum et ad hoc, ut in eorum difficultatibus bona exerceantur ingenia. « Audiens enim « sapiens sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit » (*Prov. i*). Animadvertis parabolam, et interpretationem, verba sapientium, et ænigmata eorum. « Igitur suments super eum » ait, « parabolam et loquaciam enigmatum ejus, » id est adimplebunt Scripturam, et manifestas facient obscuritates ejus, quæ difficile et paucis vix intelliguntur, nisi prius eveniantea quæ in ipsis significantur, atque ita rerum eventu dicta quæ obscura erant aperiantur. Ac si quæreres, cujusmodi sit illa locutio, quam parabolam vocet, statim subiungit. « Tidetur: Væ ei, qui multiplicat non sua usquequo, et aggravat contra se densum lumen. » Hoc namque parabolicum est, quod multiplicatas divitias *densem lumen* appellavit. Itidem et illud, quod subiungit: « Nunquid non repente consurgent, qui mordeant te, et suscitabunt lacerantes te, et eris in rapinam eis, » parabolica siva ænigmatica sunt, quia videlicet isti reliqui, de quibus nunc sermo, scilicet omnes sancti vel justi, nequaquam ut littera sonat, dentibus mordere aut lacerare, ac manibus rapere consueverunt. Sciendum quoque, quia dicetur quidem tunc, sed non incipiet dici, tunc tale quid, quando apparebit in finem, quando veniens veniet judicatorus, qui hinc abiit judicatus. Jam enim dici cœptum est, ex quo ille abiit, jubeo Evangelium omni creaturæ prædicari. Dici cœptum est: « Væ ei qui multiplicat non sua usquequo aggrava contra se densum lumen » ab initio prædicationis Evangelii, in quo revelabitur, ait Apostolus, ira Dei de cœlo « super omnem impietatem et in justitiam bonum » (*Rom. i*), dicetur tunc in finem eidem vœ, taliter ut eat in ignem æternum. Itidem fieri cœptum est per Evangelium, ut repente isti reliqui consurgent, et morderent impium, et suscitarentur lacerantes eum, essetque eis in rapinam, taliter ut multos ab illo separarent, quod est mordere et manducare, juxta quod Petro dictum est: « Macta et munda » (*Act. x*). Fiet autem in finem taliter, ut gladius exeat de ore illorum, ut sint « gladii ancipiites in manibus eorum, ad faciem in eo vindictam » (*Psal. cxlix*), sive iudicium conscriptum. Nam quod multos ab impietate convertere, hic sit corpus impii mordere et lacerare, ex eo quoque comprobatur, quod ad beatum Job Dominus loquitur: « Concedit eum amici, dividunt illum negotiatores, et nunquid implebis sagenas pelle ejus, et gurgantium piscium capite illius » (*Job xl*)? subauditur, ut ego. Hoc fit nunc in bonum illorum, quos dentes isti, quales demonstrantur in Canticis, dicendo ad amicam, scilicet Ecclesiam: « Dentes tui, sicut grex tonsatum,

quæ ascenderunt de lavacro» (*Cant. iv*), quos, inquam, **A**demies, id est apostoli sive predicatores, qui hic reliqui dicuntur, quasi manducando in corpus suum traducunt, tunc autem id quod sequitur, fiet in malum ejusdem impii, qui malo suo repulit appetitum dentium istorum. «Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes, qui reliqui fuerint de populis.» Cum spoliationes multis siant, ille modus orationis pessimus est, quogens aut populus, sive homo quilibet unius Dei Creatoris sui honore spoliatur, et tunc vere est nudus. Hinc est illud in *Exodo*: «Videns ergo Moses populum, quod esset nudatus, spoliaverat enim eum Aaron propter ignominiam sordis, et inter hostes nudum constituerat» (*Exod. xxvii*), ignominiam sordis reatum dicit vituli quem fecerant, et quo facto, auxilio et gratia Dei nudati crant. Hoc modo quot gentes, quot populos spoliavit hic impius, in quem bæc dicuntur? Igitur «quia spoliasti gentes multas,» id est tam inquis persuasionibus separastia Creatoris gratia, spoliabunt te isti reliqui ex eis judicando, ut tu, sicut tuo Creatore ornare noluisti, ita nec in ipsa, quam præoptasti ulterius gloriari possis creatura Dei. Additurque adhuc: «Propter sanguinem hominis, et iniquitatem terræ civitatis, et omnium habitantium in ea.» Sanguis hominis homicidium est, et hoc profecto iniquitas est. Terra vero, cui possit iniquitas imputari, nimis non aliud quam homo est. Civitatis quoque non aliud est, quam habitantium in ea, quia videlicet non murorum, aut ædificiorum, sive lapidum civitalis, sed hominum habitantium in civitate est vel esse potest iniquitas. Videtur ergo hic esse tropus, qui a grammaticis Graece *tautologia*, Latine quoque *eloquium* dicitur, dum res una plurimis verbis significatur, ad hoc ut veritas sive magnitudo rei splendidius producatur. Verumtamen et illud sciendum, cuia cum omne homicidium sit vel fuerit iniquitas hujus impii, maxime sanguis civitatis ad Dei iniquitatem reputetur ei. Civitas, inquam, Dei, quod olim erat illa Hierusalem, in qua sola erat templum **271** Domini, et nunc est Ecclesia catholica; et orbem terrarum, de qua Psalmista dicit: «Fluminis impetus laetificat civitatem Dei» (*Psal. xlvi*). Illius civitatis sanguinem iudit impius Nabuchodonosor rex prima Babylonis. Istius autem fundere cœpit impius Nero imperator alterius Babylonis, de qua Petrus in Epistola sua: «Salutat vos,» inquit, «Ecclesia quæ est in Babylone electa» (*I Petr. vi*). Una ex utraque secundum fidem et electionem civitatis facta est, et sanguis hujus civitatis Dei, iniquitas est terræ Babylonicae civitatis diaboli. Inter omnem sanguinem summa causa est sanguis hominis unius Jesu Christi, quem recte hic intelligimus, dum dicit, *propter sanguinem hominis*, et Judæi, qui fuderunt illum, pars fuerunt et sunt corporis impii, cui dicitur, spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de populis. Denique et isti maxime sunt spoliati et spoliandi, maxime, inquam, et in primis quemadmodum et Apostolus dicit: «Ira et indignatio, tribulatio et angustia in

**B**onum animam hominis operantis malum» (*Rom. ii*). Judæi primum et Græci; in quo primum isti jam spoliati sunt? Nimis in eo, quod perdidérunt non solum *tocum et gentem*, verum etiam *adoptionem filiorum* (*ibid. viii*), et gloriam, et testamenta, et legislationem, et obsequium, et promissa quæ ipsorum erant, et ipsum Christum, qui ex ipsis est secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula: Amen. Omnibus bonis jam spoliaverunt eos, omnes qui reliqui sunt de populis, secundum speciem Jacob, quem Deus dilexit, qui primogenitum Esau spoliatum vestibus valde bonis, quas Rebecca apud se domi habebat, et induit eos (*Gen. xxvii*). Sic justè spoliati sunt, qui pars, ut jam dictum est, fuerunt et sunt corporis impii, qui gentes multas spoliavit, maxime cultu vel cognitione Creatoris, et isti quantum in ipsis fuit, multo nequius spoliaverunt, quia Christum, exspectationem gentium, ut periret nomen ejus, et neque ipsi, neque gentes eum haberent, interficerunt. Igitur quoniam et hoc Apostolus dicit: *Scimus quia quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt, loquitur* (*Rom. iii*). Præmiserat autem testimonium non de Mose, sed de Psalmis, non dubitemns, et ista, quæ hic loquitur *lex*, id est, Scriptura sacra, *his qui in lege sunt*, eam loqui, et declinare in omnem animam hominis operantis malum, primum Judæi, deinde Græci, sive gentilis. «*Vix qui congregat avaritiam malam domui suæ, ut sit in excelso nidus ejus, et liberari se pulat de manu mali.*» Quisnam ille est, qui congregat, vel congregavit avaritiam malam domui suæ, magis quam populus Judaicus, cœtus Pharisæus? Omnes inquit Apostolus, *declinaverunt, simul inutiles facti sunt* (*Psal. xiii*), de psalmo testimonium hoc assumens, statimque suh jungit, id quod ante diximus: «*Scimus autem quoniam querunque lex loquitur, his qui in lege sunt inquitur.*» Igitur et istud primum ei, qui in lege est veterat, dictum hoc non dubitemus. «*Vix qui congregat avaritiam malam domui suæ, ut sit in excelso nidus ejus.*» Nam vere hoc fecit Judæus. Equisdem omnis impius avaritiam congregavit, et ob hoc vix ei, et Judæus autem avaritiam, non qualemcumque, sed avaritiam malam congregavit, et idcirco primum vix ei. Nam quid rogo est, quod dicit: *avaritiam malam?* Quis unquam audivit in Scripturis, avaritiam bonam, ut ex illius oppositi hic oportuerit dari vel apponi differentiam hujuscemodi, dicens *avaritiam malam?* Qualis ergo avaritia sit, vel est Judæi, ut recte dicatur mala, et adjectio non sit superflua? Nimis talis, ut totus orbis audivit, quia dominum Dei, quæ donus seruare esse debet a ratione fecit speluncam latronum (*Matth. xxi; Joan. ii*), et ipsum propterea, quia disputabat contra avaritiam illorum eamdem, interfecit dominum Dominum. Quam mala fuit hæc avaritia, præsertim corum qui erant filii peregrinorum, qui pauperes spiritu patres habuerunt. Evidem avaritia nusquam bona, sed ibi excellenter et nimis mala. Et cui vel quasi *domui suæ* congregavit avaritiam tam malam? Nimis quæ

fuerat domus Domini, quia per congregationem avaritiae malae suam fecit illam donum, imo speluncam suam, speluncam latronum, et superbiam suam malum, quam denotavit protinus, subiungendo, *ut sit nidus ejus in celso*. Avaritia namque sine superbia non est. Unde Sapientia cum dixisset: «Avaro nihil esse celestius,» statim subjungit: «Quid superbis, terra et cinis?» (*Eccles. x.*) Bene ergo dixit, «ut si in celso nidus ejus,» domum superbientis subsannans, ut nidum volucris, «et liberari,» inquit, «se putat de manu mali;» subauditur, pro altitudine illius nidi excelsi. Quod propheta alius prospiciens: «Nolite,» ait, «confidere in verbis mendacii, dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum est Domini» (*Jer. vii.*), etc. Itemque alius cum dixisset: «Principes ejus,» videlicet Sion, sive Hierusalem, «in muneribus judicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophetæ ejus in pecunia divinabant,» protinus addidit: «Et super Dominum requiescebat, diceates: Nunquid non Dominus in medio nostrum? Non venient super nos mala?» (*Mich. i.*), Hoc nimirum idem est quod hic ait: «Et liberari se putat de manu mali.» Mox conversus ad eum, de quo loquebatur, taliter in eum invebitur: «Cogitasti domini tuæ confusione, concidisti populos multos, et peccavit anima tua, quia lapis de pariete clamabit, et lignum, quod inter juncturas est ædificiorum, respondebit.» Reversa omnis avarus cogitavit, id est cogitando avaritiam, acquisivit domui suæ confusionem, quæ confusio quanta sit, manifeste supra memorato Sapientiæ loco datur intelligi, ubi cum dixisset: «Avaro nihil esse celestius, quid superbis, terra et cinis?» Ita demum intulit: «Cum enim morietur homo hereditabit serpentes, et bestias, et vermes» (*Eccles. x.*). Porro Iudæus, qui, ut jam dictum est, avaritiam tam malam congregavit, dupliceiter domui suæ confusionem cogitavit, id est acquisivit. Primo illam, quam apud prophetam afium, scilicet Michæam audire potuerat. Ille enim cum dixisset id quod ante memoravimus, et super Dominum requiescebat, dicentes: «Nunquid non Dominus in medio nostrum, non venient super nos mala,» statim intulit: «Propter hoc causa vestri Sion quasi arabitur, et Hierusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa sylvarum» (*Mich. iii.*). Profecto hujusmodi confusione illi domui maxime Caiphas ille cogitavit, qui prophetavit, dicens: «Vos nescitis quidquam, nec cogitatis, quia expedit, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat» (*Joan. xi.*). Hoc namque dicendo, timore ibi trepidavit, ubi non erat timor, sociorumque callide adauxit pavorem, imo favoris fictionem dicentium: «Si dimittimus eum sic, venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem.» Ita cogitando, concidisti, ait, populos multos, id est, causa fuit, ut conciderentur populi multi. Occisorum namque, ut refert Josephus (*lib. vii. c. 25*), per omne tempus occisionis, fueri undecies ceatum millia, et horum, ait, plerique gentiles fuerunt, sed non indigenæ. A

A totis enim regionibus ad azymorum diem festum congregati, bello subito circumfusi sunt, ut primo quidem illis pestifera lues ex loci augustia nasceretur, deinde citius famæ. «Concidisti» ergo, ait, «populos multos, et peccavit anima tua,» id est nequam intentio tua. Nam peccatum **272** tuum non ex ignorantia, sed ex cogitationistæ venit malitia. Væ tibi, «quia lapis de pariete clamabit, et lignum, quod inter juncturas est ædificiorum, respondebit. Quis enim iste est lapis, nisi ille, qui seipsum per parabolam vineæ significans (*Matt. xxi.*), extra portam civitatis ejiciendum esse, et crucisgendum, ubi parabolam eduxit, et judicium a Pharisæis audiuit, de malis agricolis, qui erant ipsi. Nunquam, ait, legistis in Scripturis: «Lapidem quem reprobarerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris?» (*Psal. cvii.*) Et quod est «lignum inter juncturas ædificiorum,» nisi lignum crucis, per quod ædificia duo prius conjuncta eraat, quando erant inimicitiae inter homines et Deum, Dominumque angelorum, sed per crucem pacificata vel coniuncta sunt? (*Coloss. i.*) Ita recte intelligitur dictum lignum, quod est «inter juncturas ædificiorum,» sive hominum, quod in terris vel de terra est ædificiorum, de duobus parietibus constat, qui sunt antiqua ante Christiadventum synagoga, et nova post eum adventum Ecclesia, quos videlicet parietes, quia conjungit in semetipso, lapis angularis dicitur et est. Hinc alibi idem Apostolus: «Ipse est enim pax nostra qui fecit utraque unum» (*Ephes. ii.*), etc. «Lapis» igitur «de pariete, iuquit,» clamabit, «subauditur contra te,» et lignum, quod inter juncturas est ædificiorum, respondebit, «nimirum adversum te. Quid lapis clamabit aut quid lignum respondebit? Nimirum id quod sequitur: «Væ qui ædificat civitatem, in sanguinibus, et præparat urbem in iniuitate.» Ne dubium sit, cui ve istud in clamat lapis ille, aut lignum illud, alias propheta, scilicet Michæas dicit: «Qui ædificat Sion in sanguinibus, et Hierusalem in iniuitate» (*Mich. iii.*). Ergo cui «væ qui ædificat civitatem in sanguinibus, et præparat urbem in iniuitate,» populus est Iudaicus, cœtus est Pharisaicus, qui impletivit mensuras patres suorum, quia patres quidem ejus prophetas occiderunt, ipse autem prophetarum Dominum, ut veniret super eum omnis sanguis justus, qui effusus est super terram. Nunquid autem revera taliter civitatem ædificavit, aut in tanta iniuitate urbem præparavit? Nequaquam, sed stultissimus ita putavit. Dicit enim: «Occidamus eum, et nostra erit hereditas» (*Matt. xxii.*). Idecirco locum et gentem perdidit, quia sanguinem fundere, hoc putavit esse ædificationem civitatis, et iniuitatem perpetrare, hoc putavit fore sibi præparatiouem semper possidendæ urbis. Alias autem et vere civitatem ædificavit in sanguinibus, et veraciter præparavit urbem in iniuitate, non sibi, sed Deo viventi, non illam urbem aut civitatem terrenam Hierusalem, sed civitatem Dei viventis cœlestem

B

C

D

Hierusalem. Quantos enim prophetas occidit, quot sapientes et scribas interfecit, crucifixit, flagellavit in synagogis suis, et persecutus est de civitate in civitate, tot lapides vivos quadravit, de qualibus recte concinas magno architecto sancto Spiritui, qui tensionibus et pressuris expoliti suis coaptantur locis, per manum artificis disponuntur, permanenti sacris aedificiis. Hoc quidem rite perpendens ubi martyrem insignem pictoris arte, fustibus atque plumbatis subigi consperxit, hujusmodi distichon expressit :

*Cu/titur æternæ lapis urbis, gemmaque Christe,  
Hæc tua splendidius, pæna famulante politur.*

Ia hujusmodi officio sive aedificio populus Iudaicus, et primus est et notissimus. « Lapis, » inquit « de pariete clamabit, et lignum quod inter juncturas est aedificiorum, » unde jam dictum est, « respondebit: Væ illi, « qui civitatem » sic « aedificat, » qui « urbem » sic « preparat, » quia bonus quidem effectus, sed intentio est maligna. Quando vel ubi secundum veritatem hujus prophetæ lapis ille, lapis angularis, vœ istud clamavit? Nimis quando vel ubi dixit: « Ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, » etc., usque: « Amen dico vobis, venient haec omnia super generationem istam. » Statim namque gravissime intulit: « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidaseos, qui ad te missi sunt » (*Matth. xxvii*). Quod ibi subaudiendum est, nisi vœ tibi? Præmiserat namque, septies vœ, sicut, o prudens lector, ibidem, scilicet apud Matthæom, enumerare poteris: vœ vobis, Scribæ et Pharisæi, vœ vobis, Scribæ et Pharisæi; vœ vobis, duces cœci; vœ vobis, Scribæ et Pharisæi; vœ vobis, Scribæ et Pbarisæi; vœ vobis, Scribæ et Pharisæi; vœ vobis, Scribæ et Pharisæi, ad singulas exclamations causis subiunctis, quarum novissima et septima haec est: « Qui aedificatis sepultra prophetarum, » usque, « et vos implete measuram patrum vestrorum, » ideo « ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, » etc. Nonne iste impius, iste populus, vœ septemplici damnatus, ille est Cain, cuius typum est dictum in illum unum hominem hujus nominis septuplum ultio dabatur de Cain (*Genes. iv*), qui numerus, quia insolubilis est, peccatum irremissibile significat? Plura hinc dici poterant, sed legentis fastidium videntes, cætera persequamus. Ait: « Nunquid non bæc a Domino sunt exercituum? » Puta quod dixerit: D

« Nunquid non a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris? » (*Psalm. cxvi*). Quid est istud, nisi quod « lapis quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli, » et hic « lapis de pariete clamabit, et, ut jam dictum est, « lignum » crucis ejus, « quod inter juncturas est aedificiorum respondebit? Nunquid, » inquam, « non bæca Domino sunt exercituum? » Nunquid non « a Domino factum est istud? » Plane a Domino exercituum sunt haec, plane a Domino factum est istud; unde probabimus. Sequitur:

« Laborabunt enim populi in multo igne, et gentes in vacuum ut deficiant. » Cum hoc dicto propheticō,

A recordam illius in Actibus apostolorum: Et nunc, ait, Gamaliel, dico vobis, « viri Israelitæ, discedite ab hominibus istis, sinite illos, quoniam si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur; si vero ex Deo est, non poterimus dissolvere eos, ne forte et Deo repugnare inveniamur » (*Act. v*). Hæc ille sapienter elocutus est. In isto autem Spiritus sanctus prædixerat: « Laborabunt enim populi in multo igne, et tés in vacuum ut deficiant, » et sic factum est. In multo igne, subauditur, invidia laboraverunt, id est, Judæi, laboraverunt gentes, id est gentiles, ut dissolverent consilium et opus quod de isto angulari lapide prædicatur, sed laboraverunt in vacuum et defecerunt, quis dissolvere non potuerunt, imo et accedentes ad istum lapidem, ad quem accedere bonus cassi laboris defectus est, et ipsi tanquam lapides vivi superædificati sunt. « Nunquid igitur non hæc a Domino sunt exercitum? » Nunquid non « a Domino factum est istud? » Si enim non fuisset a Domino consilium hoc vel opus, prefecto jam dissolutum esset, tot gentibus et populis ad dissolvendum laborantibus, et quæ causa labores illorum evanesceret? Ait: « Quia replebitur terra, ut cognoscat gloriam Domini, quasi aquæ operientes mare. » Quid isto dicto verius, constantius atque perfectius? « Spiritus enim Domini replevit orbem terrarum » (*Sap. viii; Actor. iv*), et eo repleta est terra, ut cognosceret gloriam Domini, ut fierent sapientes atque eloquentes, qui erant idiotæ et sine litteris, ut fierent cœlestes qui erant terreni, imo qui terra fuerant, fierent cœli, cognoscentes gloriam Domini, enarrantes gloriam Dei, non quomodounque, sed quasi a /uæ operientes mare. Quid est hoc dicere? Quam 273 magnæ deberent esse aquæ, quæ multitudinis sui operarent mare, vel quarum ad comparationem mare nihil videretur esse. Mirum illud esset, et non minus miraculi babet, quod mare, id est sapientia omnium superavit, data simplicibus abundantia cœlestis sapientiae. Hæc est illuminatio credentium Evangelio Christi, qui dicunt: A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Econtra cœteri excæcali sunt, videlicet illi, qui ut jam dictum est, consilium hoc vel opus dissolvere cupiebant, de quibus hic ait: « Laborabunt enim populi in multo igne, et gentes in vacuum ut deficiant, quam ob causam excæcali sunt. » Sequitur:

« Væ qui potum dat amico suo, mittens fel suum et inehrians, ut respiciat nuditatem ejus. Repletus est ignominia pro gloria. Bibe tu quoque, et consopire, circumdabit te calix dexteræ Domini, et vomitus ignominia super gloriam tuam. » Ilunc locum istud de psalmo manifestorem facit: « Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto » (*Psalm. lxii*). Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandolum. Obscurerunt oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva. Miro itaque modo cum dixisset quia replebitur terra, ut cognoscat gloriam Domini, quæ gentium illuminatio est, causam contraposuit cœtitatis

quæ in Israel contigit, dicendo : « Væ qui potum dat amico suo. » Cæcitas ipsa est vœ, causa vero quia potum dedit amico suo. Ipse est enim amicus, qui dicit in psalmo : « Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me acetum. » Intantum amicus, ut frater sit effectus, et nostræ naturæ consanguineus, quippe qui cum Deus esset, homo factus est, ac de illo populo incarnatus est. Huic amico suo potum dedit, mittens fel suum, et inebriavit eum amaritudine, ut aspiceret nuditatem ejus, id est, ut comprobaret, quod esset a Deo derelictus. Dixerunt enim impii : Promittit se scientiam Dei habere, Filium Dei se nominavit. Videamus si sermones illius veri sint, si enim est verus Filius Dei, liberabit eum de manu contrariorum, contumelia et tormento interrogemus, et probemus patientiam ejus. Morte turpissima condemnemus eum. Hanc eorum nequissimam curiositatem, et quasi nuditatis exploracionem, psalmus declamat ex persona ipsius : « Et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum, dicentes : Deus reliquit eum, persequimini, et comprehendite eum, quia non est qui eripiatur eum. » Exploravit, invenit, aut aspexisse sibi visus est impius nuditatem ejus, audivit enim cum dicere : « Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me ? » (Matth., xxvn), hoc profecto statim, ne quid deesset sui fellis ad inebriandum illum, cui totus calix passionis potus erat amaritudinis, obtulit ejus ori et acetum (Joan. xix). Væ igitur illi, quia taliter potum dedit amico suo et fratri consanguineo suo, ut aspiceret nuditatem ejus, infirmitatem ejus, ad faciendum sive capiendum experimentum, quod non esset Dei Filius, imo quod esset a Deo derelictus. Hoc foris annuntiat, et blasphemat tanquam maledictus Cham, qui foris annuntiavit nuditatem paterna. n, sed quanto ista res illa similitudine majore est ! Ille namque Cham non dedit potum patri suo, non inquam, dedit poculum vini delectabilis, ut eum inebriaret, et nuditatem ejus aspiceret (Genes. ix), sed iste impius amico suo dedit potum amaritudinis, misit fel suum et inebriavit eum, ut aspiceret nuditatem ejus, et sicut per Mosen prædixerat spiritus propheticus : « De vinea Sodomæ vinea eorum, et de suburbanis Gomorræ uva eorum uva fellis, et botrus amarissimus, fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile » (Deut. xxxii). « Repletus, ait, ignominia pro gloria » (ibid.). Quis repletus est ignominia, pro gloria ? Ille ne, qui amico suo dedit, an ipse amicus, cui datus est potus fellis ? Nimirum ipse amicus repletus est ignominia, id est passus est ignominiam, sustinuit mortem, mortem autem crucis, quam pro summa ignominia miscuit impius illi, morte, inquiens, turpissima condemnemus eum (Sap. ii). Tanta ignominia repletus passus est pro gloria, videlicet, sciens inde sibi proventurum, ut jam ex eo sederet a dextris virtutis in gloria Dei Patris. Nam propter hoc, ait Apostolus, et « Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœle-

A stium, terrestrium, et infernum, et omnis lingua constitetur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris » (Philip. ii). Quomodo autem et quam vehementer, conversus in eum invehitur, qui potum suum dedit, qui fel suum misit, qui inebriavit, et dormire fecit amicum suum somno mortis, et eo modo nuditatem ejus aspexit, id est nudum, et a Deo derelictum esse voluit. Bibe, inquit, tu quoque et consopire, et quid bibes ? « Circumdat te calix dextræ Domini, et vomitus ignominiae super gloriam tuam. Calix dexteræ Domini, » id est ita omnipotentiis Domini, ita tecum circumdat, ut sicut in ipso scriptum est : « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum » (Psal. LXXXVIII). Quænam est mensa tua, nisi lex tua, Scriptura sacra libi credita, primum tibi ad edendum et bibendum proposita ? Ibi calix dexteræ Domini, idem ipsa mensa tua, ipsa lex vel Scriptura tua te circumdat, quomodo laqueus circum dare consuevit, laqueus enim ipse tibi erit habenti spiritum erroris, sorbenti sive haurienti retributionem fellis tui, quem amico tuo in potum dedisti. Istud bibe tu, et consopire, ita ut nunc obscurentur oculi tui, ne videoas, et postmodum consopiaris, non quomodo ille amicus tuus qui evacuato felle tuo, « ego dormivi, inquit, et soporatus sum, et exsurrei » (Psal. iii), sed ita ut in æterna morte sepultus jaceas, quod vere est consopiri. Quam autem diversum est, id quod sequitur, « et vomitus ignominiae super gloriam tuam, ab eo quod ante dixerat, repletus est ignominia pro gloria. » Ignominia qua ille amicus tuus repletus est pro gloria, et ignominia cuius vomitu pollueris super gloriam tuam, non eamdem habent rationem. Illi namque ignominia qua repletus est de foris accessit, nec enim propter sua, sed propter aliorum peccata male tractatus est, et pro futura gloria sustinuit ; vomitus autem ignominiae tuae de intus venit, de te ipso processit, sicut vomitus ejus, qui seipsum commovit, quia tu temet ipsum de corde tuo mendacia vomendo inhonorasti, et ille vomitus super tuam præteritam gloriam erumpit. In hoc quoque magna distantia est, quod ille prius ignominiam sustinuit, et deinde gloria successit, ut debuit, tu autem prius gloriatus es festinanter gloriam accipiendo ab invicem (Joan. v), sicut ille tibi quodam loco exprobavit, et deinde vomitus ignominie successit. Iste ordo notus est supernæ dispositionis, ut impius quidem prius gloriouse exaltetur, et deinde ignominiose humilietur, prius autem propter hoc ipsum quod pie vivit, prius humilietur, et ignominiam patiatur, ac deinde cornu ejus in gloria exaltetur. Sequitur. Quia iniquitas Libani operiet te. Hoc ad illud conjungitur quod præmisisti, Væ qui potum dat amico suo, etc. Væ tibi, inquit, quia iniquitas Libani operiet te, id est hypocrisis tua condemnabit te. Libanus namque candidatio interpretatur 27A, et interdum sub hoc nomine templum intelligitur, ut in Zacharia : Aperi, Libane, portas tuas, comedat ignis cedros tuos (Zach. xi). Ergo iniquitas Libani, bi-

est iniquitas templi, ipsa pulchritudo religionis, cuius omnis candor tua est hypocrisis, potissimum operiet te, maximum condemnabit te. Nam quod magna fuerit religionis illius hypocrisis, ipse Dominus satis acerbe innuit, toties sub uno ductu sermonis dicendo: « Vae vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ » (*Matth. xxii*), loco apud Matthæum, quem supra memoravimus, ubi cum septies vœ super illos detonuerit, per singulas vices hypocritæ dixit, excepta una duntaxat vice, ubi taliter dixit, vœ vobis, duces cœci. Paulus quoque non ignorans iniquitatem hujuscemodi dealbationis, cum staret in medio concilii, et princeps sacerdotum Ananias os ejus jussisset percuti, dixit ad eum: « Percutiet te Deus, pries dealbate » (*Ier. xxii*), et quid aliud erat hoc dicere, quam *iniquitas Libani operiet te?* Et revera quod uni dixit, omnibus dixit, universo illi sacerdotio et populo dixit: Factumque est quod dixit, et percussionem illam totus orbis audivit. Protinus ab illo, inquam, invehebatur populo impio, consensus ad auditores sermo propheticus, ita loquitur: « Et vastitas animalium deterrebit eos, de sanguinibus hominis, et iniquitate terræ et civitatis et omnium habitantium in ea. » Ut dictum, ita et factum est. Venerunt enim animalia de silva, de quibus Psalmista: *Exterminarit eam, inquit, scilicet vineam tuam, aper de silva, et singularis ferus depastus est eam* (*Psalm. LXXIX*), nimirum propter seclusus, quo cum debuit lacere uvas et afferre vinum, supradicto amico suo, Domino vel possessori, imo et plantatori suo misit fel suum, et amaritudine mortis inebriavit eum. Venit aper, scilicet Vespasianus, et singularis ferus, videlicet Titus, filius ejus, de silva, id est de urbe Roma, ubi erat multiplicitas errorum, et feri homines habitabant, sicut seræ in silva. Horum vastitas animalium deterruiteos de sanguinibus hominis et iniquitate terræ, civitatis et omnium habitantium in ea. Ex tunc enim perdiderunt audaciam, qua primi ex omnibus gentibus ausi fuerunt ad se missos prophetas et sapientes et Scribas occidere et crucifigere, flagellare in synagogis suis, et de civitate in civitatem persequi (*Matth. xxii*). Nonne ab hujusmodi crudelitate audaci, audacia crudeli, ex eo tempore sunt deterriti? Neminem quippe jam audent occidere, aut saltem flagellare in synagogis suis, præsertim ubique terrarum captivi, et scabellum pedum Domini sedentis a dextris Domini, et in medio inimicorum suorum dominantis, qui videlicet inimici ejus sunt ipsi. Et si alii gentibus licuit, ipsis omnino tale quid ipsa captivitatis eorum lex non concedit. Sequitur: « Quid prodest sculptile, quia sculpsit illud fector suus, conflatile et imaginem falsam, quia speravit in figmento fector ejus, ut faceret simulacra muta? Vœ qui dicit ligno, expurgiscere, surge, lapidi tacenti. Nunquid ipse docere poterit eni dicit, expurgiscere, surge, cum lapis aut lignum sit? Ecce ipse, subauditur, deus ejus, cooperitus est auro et argento, et omnis spiritus non est in visceribus ejus, omnis, inquam, sive hominis, sive volucris, sive quadrupedis, sive serpentis, eujusunque imago in ligno aut lapide, in auro sive argento simulata sit. Itaque fector *imaginem falsam* sculpsit. Ipse autem, quem prædicamus, Deus et « Dominus in templo sancto suo, » in templo

A bemus esse iram illam, quæ, ut superius jam memoriavimus, revelatur, ait Apostolus, de cœlo in Evangelio Dei in omnem animam hominis operantis malum. Judæi primum et Græci (*Rom. xxv*). Denique in animam Judæi primum et deinde Græci sive gentilis. Ira hæc pro necessitate temporis dicta est in prophetis obscurius, in Evangelio autem ita revelatur, ut veraciter dicas, sicut audivimus, ita et vidimus (*Psalm. xlvi*): Dicto namque vœ quater, in animam hominis Judæi operantis malum, quod ita terminatum est, « et vastitas animalium deterrebit eos de sanguine hominis, » dum quinto loco jam dicit « Vœ qui dicit ligno expurgiscere, surge, lapidi tacenti, » etc. Nonne istud est, quod ita vidimus, sicut audivimus? Deterritis namque Iudeis, ut non audeant Evangelii prædicatores occidere, aut persequi, quod factum est per vastitatem animalium, id est, per excidium vel per manus Romanorum gentilium, liberius jam aduersus idolatriam per idem Evangelium declaratum est, et prædicatum vœ per totum orbem terrarum, in omnem animam hominis Græci sive gentilis, ligno et lapidi sive auro et argento eesse incurvantis. Et notanda series litteræ præsentis. Non enim initio dicit, « vœ qui dicit ligno, expurgiscere, surge, lapidi tacenti. » Sed prius suaviter alloquitur, et per cunctando excitat hominem ad intuitum rationis. « Quid prodest, inquit, sculptile? » Vult intelligi, et responderi, nihil, et rationem ostendit cur prodesse nihil possit. « Quia sculpsit, ait, illud fector suus, » nimirum talis, qui figmento suo spiritum vel vitam dare non possit. Fecit « conflatile et imaginem, » cuius rei voluit, aut hominis corruptibilis, aut volucrum, aut quadrupedum, aut serpentium, *imaginem* utique *falsum*, id est, omni veritate substantiae eius videatur similitudo fraudata, et idcirco sculpsit illud, « quia speravit in figmento fector ejus, » ita deceptus, qui homorationalis erat, ut faceret « simulacra muta, » quæ « os habent et non loquentur, oculos habent, et non videbunt, aures habent et non audient, nares habent, et non odorabunt » (*Psalm. cxiii*), neque enim est spiritus in ore ipsorum. Hoc rationabiliter præmonstrato, qui non credit Evangelio verum Deum prædicanti, profecto est inexcusabilis, quia ratio est irrefragabilis. Itaque nunc demum inclamat inclinatione terribili: « Vœ qui dicit ligno, expurgiscere, surge, lapidi tacenti, » æquipollenter ita potest dici: Vœ cognoscentibus Deum, sive audientibus Dei Evangelium, et non sicut Deum glorificantibus eum, quia sponte « mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. » Nunquid ipse docere poterit eni dicit, expurgiscere, surge, cum lapis aut lignum sit? Ecce ipse, subauditur, deus ejus, cooperitus est auro et argento, et omnis spiritus non est in visceribus ejus, omnis, inquam, sive hominis, sive volucris, sive quadrupedis, sive serpentis, eujusunque imago in ligno aut lapide, in auro sive argento simulata sit. Itaque fector *imaginem falsam* sculpsit. Ipse autem, quem prædicamus, Deus et « Dominus in templo sancto suo, » in templo

corporis sui est, quod solutum ab impiis, ipse post triduum suscitavit. *Siteat a facie ejus omnis terra,* videlicet in eo, ut blasphemare sive alium extra ipsum nominare Deum non audeat, et in hoc silentii reverentiam illi exhibeat, ut ab ipsis gratiam, id est remissionem peccatorum, suppliciter deposcat. Nam super bac re nunquid ullum ratio aut Scriptura veritatis silentium concedit? (*Isa. LXII.*) Imo dici-

**A** tur nobis: Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne detis silentium ei. Breviter diffinendum est, quia a facie Domini tacere, hoc est Dominum timere. Quod et si nondum sit, multi enim contradicunt ei, sicut profecto in die judicii, sicut Psalmista vehementer astruit, cum id, quod sine dubio futurum est, quasi jam præteritum taliter edicit: *De cœlo auditum fecisti iudicium, terram tremuit et quievit* (*Psal. LXXV.*)

## LIBER TERTIUS.

**275** Conscius temeritatis fere in omnibus tanquam temerarium redargui me vereor ab omnibus, eo quod præclara sanctorum atque orthodoxorum Patrum studia latitudinem ingredi sum ausus agri pleni, cui benedixit Dominus, id est sanctæ Scripturæ, in qua vel ex qua est omnis benedictionis odor suavis et fructus: et quid respondebo arguentibus? Ruth Moabitiden, Ruth festinante me in spiritu, pavida intentione imitari credant dicentem ad socrum suam: *Vadam in agrum et colligam spicas que in cunctis fuderint manus, ubique clementis in me patris familiis reperero gratiam* (*Ruth. II.*) Sicut mandavit Booz pro illa puerissuis, ut nemo illi esset molestus, ita putent omnes qui hæc viderint, quod mandet eis Christus ex illa humilitate progenitus, ne mihi quasi pro presumptione indignentur. Quod et si quis indignari voluerit, paupercula nihilominus anima pro semetipsa sollicita, famemque venturam præcavens, de qua Psalmista loquitur: *Quia immaculati, quorum dies novit Dominus, non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur* (*Psal. XXXVI.*), cœpto in opere persistet, et ibi ante faciem suam, ut operetur cibum, qui permanet in vitam æternam (*Joan. VI.*).

### ORATIO PRO IGNORATIONIBUS.

Titulus iste aureus est, et magni ponderis verbum, de quo veraciter a sapiente dicitur: *Verba sapientis quasi statera ponderabuntur* (*Eccles. XXI.*) Quid est enim oratio prophetæ pro ignorantibus, aut quid sibi vult quod orat propheta pro ignorantibus? Si est propheta, imo cum sit propheta, quomodo se in ignorantibus esse profitetur? Siquidem ante prophetasset, sive antequam quidquam propheticum scripsisset, iste titulus prævenisset, putarem usum sanctum prophetæ spiritum velle invocare, et hoc intendere, ut sortiri mœreretur vocabulum sive officium prophetale. Nunc autem non ita est, sed jam prophetaverat, jam prophética mysteria conscripserat. Ergone prius aut minus est prophetare, propheticamque scientiam habere, posterius autem atque profectius pro ignorantibus orare? Plane ita est. Verumtamen non istud quis aestimet, quod paria sint hæc, ignorantiam Dei habere, et pro ignorantibus orare. Nam, exempli gratia, Paulus ignorantiam Dei habens, *blasphemus et persecutor et con-*